PHÒNG GD&ĐT KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS BÌNH DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dân, ngày 17 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP

Năm học 2015- 2016

Căn cứ Điều lệ Trường phổ thông; Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/05/2006 của Bộ giáo dục và đào tạo về chương trình trung học cơ sở;
Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh Hải Dương về nhiệm vụ trong tâm năm học 2015-2016; Quyết định 2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2015 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2015 – 2016;  công văn số 1044/SGD&ĐT-GDTrH ngày 04/9/2015 “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trong học năm học 2015 - 2016” của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương;

Công văn số 120/PGDĐT-GDPT ngày 16/9/2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 - 2016,
BGH trường THCS Bình Dân xây dựng kế hoạch Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2015 - 2016 cụ thể như sau:
1. Đặc điểm tình hình:

1.1. Đội ngũ.

- Tổng số CBGV,NV hiện có : 26 (Quản lí 2, giáo viên 19, nhân viên 5, số đảng viên : 12 Đ/C = 46,2%)
- Trình độ đào tạo:
+ Đại học :  19/26 Đ/C  =  73,1%
+ Cao đẳng : 06  Đ/C  = 23,1%
+ Trung cấp: 01 Đ/C. = 3,8 %
+ Đang học đại học :  01 Đ/C = 3,8%

- Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 19 ( biên chế 12, hợp đồng 7)

+ Trung bình số GV/lớp: 2,38 (thừa về số lượng, thiếu về cơ cấu bộ môn.
* Đánh giá chung.

- Tổng số giáo viên nhà trường đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo. Thừa về số lượng nhưng thiếu về cơ cấu bộ môn (thiếu môn Công nghệ).
Tập thể giáo viên đoàn kết, nhiệt tình, không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Năng lực chuyên môn chưa đồng đều,  trường có nhiều giáo viên trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm và phương pháp dạy học. Một số GV và nhân viên năng lực công tác và ý thức nghề nghiệp còn hạn chế. Một số giáo viên ở xa trường, nên hạn chế trong công tác.
Chưa có nhiều giáo viên giỏi, làm cốt cán bộ môn nên khó khăn cho việc bồi dưỡng giáo viên, nâng cao tay nghề cho đồng nghiệp.

1.2. Học sinh.

- Tổng số lớp: 08 lớp.

- Tổng số học sinh: 211 (nữ: 89). Trong đó:

+ Khối 6: 57 HS (16 nữ)

+ Khối 7: 56 HS (28 nữ)

+ Khối 8: 45 HS (24 nữ)

+ Khối 9: 53 HS (21 nữ)

- Học sinh khuyết tật : 05 (lớp 6: 02, lớp 8: 02, lớp 9: 01). Học hòa nhập: 03 (lớp 8: 02, lớp 9: 01)

* Đánh giá chung.
- Học sinh đều có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã nên việc quản lí HS khá thuận lợi. Đa số các em đều ngoan, ít học sinh vi phạm đạo đức và nội quy nhà trường. Nhiều phụ huynh HS quan tâm đến việc học tập của con em.

- Một số học sinh học tập chưa chăm, tham gia các phong trào thi đua học tập còn yếu. Một số học sinh ý thức bảo vệ của công chưa tốt, chưa chấp hành nghiêm túc nội quy của nhà trường, chưa chăm học, bỏ học. Nhiều học sinh có điều kiện khó khăn, không thuận lợi để học tập.

Nhiều gia đình đi làm ăn xa không có điều kiện quan tâm đến các em dẫn tới một số HS chưa có ý thức còn bỏ học đi chơi điện tử....

1.3. Cơ sở vật chất.

- Diện tích toàn trường: 6786m2. Diện tích sân chơi: khoảng 2000m2 . Sân thể chất khoảng 2000 m2. Trường có đủ tường bao, biển trường.

- Số phòng học thường: Cao tầng 04 phòng, cấp 4: 02 phòng.

+ Phòng bộ môn: 04 phòng gồm: Anh, Tin, Lí – C.Nghệ, Hóa – Sinh. Trong đó 02 phòng đạt chuẩn: Lí – C.Nghệ, Hóa – Sinh.

+ Số máy tính học tin học 17, máy chiếu : 01 máy.

-  Các phòng làm việc khác:

+ Phòng hội đồng:

01 phòng

+ Phòng Hiệu trưởng :
01 phòng

+ Phòng y tế:                    01 phòng

+ Phòng tổ chuyên môn : 01 phòng

+ Phòng hành chính: 01 phòng

+ Bảo vệ : 1 phòng

+ Đoàn Đội : 1 phòng

- Thiết bị: Cơ bản đủ thiết bị theo danh mục quy định của Bộ GD&ĐT.

- Thư viện: Tiên tiến, đảm bảo tối thiểu các loại tài liệu phục vụ dạy – học.

- Nhà vệ sinh: 2 khu GV và HS chưa đạt chuẩn.

* Đánh giá chung.
- Đảm bảo những điều kiện cơ bản cho các hoạt động dạy và học, vui chơi, học tập TDTT, sinh hoạt… cho các em học sinh.

- Khu sân tập phía sau trường còn thiếu diện tích.

Phòng làm việc còn thiếu nhiều như phòng Phó Hiệu trưởng, phòng tổ KHXH,..., nhiều phòng xuống cấp như phòng làm việc tổ Tự nhiên, phòng tranh, Đội, Y tế, hành chính.... Sân chơi hư hỏng do công trường xây dựng 8 phòng học mới

- Thư viện còn ghép chung giáo viên với học sinh.

- Hệ thống trang thiết bị dạy học hỏng nhiều.
1.4. Kết quả đạt được trong năm học 2014-2015.
- Chi bộ: Đạt Trong sạch vững mạnh Tiêu biểu .

- Trường: Lao động Tiên tiến.
- Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 02 người .

+ LĐTT: 12 người
+ Đánh giá xếp loại viên chức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 05 đ/c, Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 14 đ/c. Hoàn thành nhiệm vụ : 07 đ/c.

- Kết quả viết SK cấp huyện: 05 đạt giải (03 giải C , 01 giải B) Xếp thứ 8/21 đơn vị, 01 Sk xếp loại trung bình cấp ngành.
- Học sinh giỏi huyện : 07 lượt em đạt giải cấp huyện (02 giải điền kinh), xếp 7/21( Điền kinh xếp 17/21)

- Tỉ lệ tốt nghiệp THCS: 64/67 = 95,2%.
- Thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2015-2016: cấp huyện xếp thứ 9/21, giảm 01 bậc so với năm học 2014-2015 (08/21); cấp tỉnh xếp thứ 130/272 trường, tăng 27 bậc so với năm học 2014-2015 (157/272)
2. Mục tiêu:
- Củng cố và mở rộng kiến thức mà học sinh đã tiếp thu được qua các môn học trong chương trình chính khoá, từ đó học sinh biết vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn cuộc sống.

- Mở rộng và nâng cao hiểu biết của học sinh về các lĩnh vực của đời sống xã hội, làm phong phú thêm vốn tri thức, hình thành thói quen và kĩ năng sinh hoạt tập thể ở nhà trường, cộng đồng xã hội.

- Rèn luyện, phát triển ở học sinh kĩ năng sống cơ bản phù hợp với lứa tuổi, có năng lực giao tiếp, ứng xử có văn hoá, năng lực tự tổ chức, quản lí, kĩ năng tự kiểm tra đánh giá bản thân về kết quả học tập và rèn luyện.

- Bồi dưỡng cho các em thái độ tự giác, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, có tình cảm chân thành, niềm tin trong sáng với cuộc sống, với quê hương đất nước, có ý thức, thái độ đúng đắn khi tham gia các hoạt động tập thể.

3. Kế hoạch hoạt động chung:
3.1. Số lượng học sinh:

Học sinh toàn trường: 211 học sinh. Trong đó:

	Lớp
	Số

Học sinh
	Ghi chú
	Lớp
	Số

học sinh
	Ghi chú

	9A
	24
	09 nữ
	7A
	28
	14 nữ

	9B
	29
	12 nữ
	7B
	28
	14 nữ

	8A
	24
	12 nữ
	6A
	28
	08 nữ

	8B
	21
	12 nữ
	6B
	29
	08 nữ

3.2. Thời lượng và quy mô:

- Thực hiện đủ các chủ đề quy định cho mỗi tháng, với thời lượng 2 tiết/tháng,

- Tích hợp nội dung HĐGDNGLL vào môn Giáo dục công dân các lớp 6, 7, 8, 9 ở các chủ đề về đạo đức và pháp luật. Đưa nội dung giáo dục về Công ước Quyền trẻ em của Liên Hợp quốc vào HĐGDNGLL ở lớp 9, và các hoạt động hưởng ứng phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Thực hiện hoạt động theo quy mô toàn trường vào các tháng 9/2015, 11/2015. Các tháng khác hoạt động theo quy mô lớp, chéo buổi.

3.3. Hình thức:

- Mít tinh kỷ niệm (ngày 5/9, 20/11 – Phòng GD&ĐT có hướng dẫn cụ thể).

- Giao lưu với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường.

- Hội vui học tập.

- Thi đua giữa các lớp, các tổ.

- Toạ đàm, trao đổi tâm tình.

- Thi tìm hiểu qua viết bài dự thi.
3.4. Nội dung hoạt động:
- Bám sát chương trình của Bộ giáo dục và đào tạo. Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục giới tính, sức khoẻ vị thành niên, giáo dục an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục pháp luật, môi trường phù hợp với điều kiện nhà trường, địa phương và từng khối lớp.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục ngoài giờ lên lớp theo nội dung của phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, rèn luyện kĩ năng sống và kĩ năng hoạt động xã hội cho học sinh.

- Giờ chào cờ phải thực hiện nghi thức chào cờ, giáo viên và học sinh hát quốc ca, nhận xét đánh giá, tổ chức triển khai các hoạt động theo hướng tăng cường tính tự quản của học sinh; Tiết sinh hoạt cuối tuần phải đánh giá nhận xét trong tuần, triển khai kế hoạch tuần tới, tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể, tuần cuối tháng dành thời gian thích hợp cho sinh hoạt Đội.

Thông qua các hình thức hoạt động ngoài giờ lên lớp tăng cường giáo dục đạo đức cho học sinh. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Hai tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “ Hai không”. Nâng cao hiệu quả việc thực hiện nội quy nhà trường - thông qua đó đẩy mạnh giáo dục kĩ năng sống cho học sinh một cách có hiệu quả.

- Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, pháp luật các lớp 6, 7, 8, 9 trong môn Giáo dục công dân.

- Đưa nội dung giáo dục “ Công ước về quyền trẻ em” của Liên hợp Quốc vào chương trình lớp 9. Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể để thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” vào chương trình giáo dục hoạt động ngoài giờ lên lớp.
4. Hoạt động cụ thể:

	Tháng

(Ngày)
Quy mô
	Chủ điểm
	Hoạt động sinh hoạt theo chủ điểm

	Lớp 6
	Lớp 7
	Lớp 8
	Lớp 9

	9/2015
(05/9/2015)

Toàn trường
	Truyền thống Nhà trường
	- Tập trung khai giảng. Phát động các phong trào thi đua “Xây dựng trường học, học sinh tích cực”

- Học nội quy trường lớp, truyền thống nhà trường, Điều lệ trường phổ thông (quy định với HS), Giáo dục trật tự ATGT.

- Lớp 9 lồng ghép giáo dục hướng nghiệp: các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS (Chủ đề 8)

	10/ 2015
(20/10/2015)

Lớp
	Chăm ngoan học giỏi
	- Nghe giới thiệu thư Bác Hồ gửi ngành Giáo dục.

- Thảo luận: Làm thế nào để học tập tốt theo lời Bác dạy.

- Sinh hoạt văn nghệ giữa các tổ.

- Các hoạt động khác
	- Trao đổi nội dung thư Bác Hồ gửi ngành Giáo dục.

- Thảo luận: Làm thế nào để học tập tốt theo lời Bác dạy.

- Sinh hoạt văn nghệ

- Các hoạt động khác
	- Trao đổi nội dung thư Bác Hồ gửi ngành Giáo dục.

- Thảo luận: Làm thế nào để học tập tốt theo lời Bác dạy.

- Sinh hoạt văn nghệ.

- Các hoạt động khác
	- Trao đổi nội dung thư Bác Hồ gửi ngành Giáo dục (1945,1968)
- Thảo luận: Làm thế nào để học tập tốt theo lời Bác dạy.

- Sinh hoạt văn nghệ

	11/2015
(20/11/2015)

Toàn trường
	Tôn sư trọng đạo
	- Mít tinh kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Thi Văn nghệ cấp trường với chủ đề: Thầy cô và mái trường.

	12/2015
(22/12/2015)

Lớp
	Uống nước nhớ nguồn
	- Thi tìm hiểu về truyền thống cách mạng của địa phương.

- Vui văn nghệ.

- Thi đấu thể thao cấp trường

- Các hoạt động khác.
	- Thi tìm hiểu về những người con anh hùng của quê hương.

- Vui văn nghệ.

- Thi đấu thể thao cấp trường

- Các hoạt động khác.
	- Thảo luận về truyền thống cách mạng của địa phương.

- Vui văn nghệ.

- Thi đấu thể thao cấp trường

- Các hoạt động khác.
	-Thảo luận chủ đề: Thanh niên phát huy truyền thống cách mạng của dân tộc.

- Vui văn nghệ.

- Thi đấu thể thao cấp trường

	01+02/2016
(03/2/2016)

Lớp
	Mừng Đảng, mừng xuân
	- Thi văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân.
- Tìm hiểu gương sáng Đảng viên ở quê hương.

- Thảo luận kế hoạch học tập học kỳ II.

	- Trao đổi về những nét văn hóa, những đổi thay của quê hương.

- Sinh hoạt văn nghệ

- Thảo luận kế hoạch học tập học kỳ II.
- Các hoạt động khác.
	- Thi tìm hiểu về truyền thống vẻ vang của Đảng.

- Sinh hoạt văn nghệ

- Các hoạt động khác.
	- Trao đổi, tìm hiểu sự đổi mới và phát triển của đất nước.

- Sinh hoạt văn nghệ

- Các hoạt động khác.

	3/2016
(26/3/2016)

Lớp
	Tiến bước lên Đoàn
	- Nghe giới thiệu về ngày thành lập Đoàn (26/3/1931)

- Sinh hoạt văn nghệ hát mừng mẹ, mừng cô, và Đoàn, Đội.

- Các hoạt động khác
	- Tìm hiểu truyền thống của Đoàn

- Sinh hoạt văn nghệ hát mừng mẹ, mừng cô, và Đoàn, Đội.

- Các hoạt động khác
	- Thảo luận, tìm hiểu về mục đích, nhiệm vụ, truyền thống của Đoàn và hoạt động tiến bước lên Đoàn.

- Sinh hoạt văn nghệ hát mừng mẹ, mừng cô, và Đoàn, Đội.
	- Trao đổi, tìm hiểu về vai trò của Đoàn và lí tưởng của thanh niên hiện nay.

- Sinh hoạt văn nghệ hát mừng mẹ, mừng cô, và Đoàn, Đội.

	4/2016
(30/4/2016)

Lớp
	Hoà bình và hữu nghị
	- Sinh hoạt văn nghệ ca ngợi vẻ đẹp quê hương đất nước và mừng ngày chiến thắng 30/4

- Các hoạt động khác.
	- Hội vui học tập.

- Tìm hiểu các di sản văn hóa trong nước và thế giới.

- Sinh hoạt văn nghệ

- Các hoạt động khác
	- Trao đổi chủ đề : Mối quan tâm của chúng em về thế giới ngày nay.

- Tìm hiểu về tổ chức UNESCO

- Sinh hoạt văn nghệ.
	- Diễn đàn thanh niên về chủ đề “Hoà bình và hữu nghị”.

- Sinh hoạt văn nghệ.

- Các hoạt động khác

	5/2016
(19/5/2016)

Lớp
	Bác Hồ kính  yêu
	- Thi kể chuyện về Bác Hồ.

- Sinh hoạt văn nghệ ca ngợi bác Hồ

- Trao đổi về nội dung 5 điều Bác Hồ dạy

- Các hoạt động khác
	- Trao đổi về chủ đề “ Bác Hồ với thiếu nhi, thiếu nhi với Bác Hồ”

- Sinh hoạt văn nghệ ca ngợi Bác Hồ

- Các hoạt động khác
	- Thảo luận về trách nhiệm Đội viên trong việc thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy.

- Sinh hoạt văn nghệ

- Các hoạt động khác
	- Thảo luận chủ đề: Thanh  niên làm theo lời Bác.

- Sinh hoạt văn nghệ ca ngợi bác Hồ

- Các hoạt động khác

	6,7,8/2016
Hoạt động hè
	Hè vui, khoẻ và bổ ích
	- Bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Phối hợp với Đoàn xã tổ chức sinh hoạt hè cho HS theo đơn vị nơi cư trú.

5. Biện pháp

- Thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp theo quy định tại quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT và hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2014 – 2015.

- Yêu cầu các lớp xây dựng kế hoạch, chương trình, giáo án hoạt động và thông qua Tổ Chuyên môn kí duyệt.

- Tiết chào cờ đầu tuần: Tổ chức đúng nghi lễ, giáo viên và học sinh hát Quốc ca, Đội ca.

+ Tổ chức đánh giá thi đua các lớp và triển khai kế hoạch tuần tới. Tập trung đánh giá mức độ chuyên cần, ý thức học tập, chuẩn bị bài của học sinh các lớp, ý thức chấp hành nội quy, quy chế của nhà trường, ý thức tham gia các hoạt động do nhà trường tổ chức; biểu dương hoặc phê bình tập thể, cá nhân thực hiện tốt hoặc chưa tốt…

+ Tổ chức đánh giá xếp loại thi đua giữa các lớp một cách chính xác công bằng nhằm tạo phong trào thi đua tích cực hơn.

+ Lồng ghép hoạt động tuyên truyền thực hiện ATGT tới học sinh mỗi tháng 1 lần. Thành lập đội xung kích ATGT theo dõi, báo cáo, đánh giá thực hiện ATGT của học sinh trong và ngoài đơn vị.

+ Lồng ghép việc giới thiệu sách của thư viện tới học sinh mỗi tháng 1 lần.

- Tiết sinh hoạt cuối tuần: Giáo viên chủ nhiệm lớp xây dựng kế hoạch theo sát kế hoạch của nhà trường gồm đánh giá nhận xét nề nếp hoạt động của lớp trong tuần và triển khai kế hoạch tuần tới. Trong đánh giá cần chú ý đến các đối tượng học sinh cá biệt như đi học muộn, bỏ học, không học bài, ý thức đạo đức chưa tốt…

+ Tiết sinh hoạt tuần cuối tháng giành 15 phút để sinh hoạt Đoàn Đội: Đánh giá kết quả thi đua của lớp trong tháng và tổ chức một số hoạt động thiết thực có ý nghĩa giáo dục.
- Liên hệ chặt chẽ với phụ huynh học sinh để có biện pháp giáo dục thích hợp.

- Nâng cao vai trò hoạt động của Đoàn - Đội, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể của địa phương như Đảng uỷ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội cha mẹ học sinh, Mặt trận tổ quốc xã ... trong việc tổ chức các hoạt động GDNGLL.

- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng để nâng cao chất lượng HĐNGLL.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, giáo viên được phân công báo cáo BGH xem xét và điều chỉnh, bổ sung để thực hiện kế hoạch có hiệu quả./.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Anh Công
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Trần Anh Công

PAGE
8